Original sur parchemin aux archives du Prince. Z², n° 3.

Nous Hymer et Jehan Blaier de Bressecour, freres, escuiers, enfanz cay en arriers de noble chevaliers monssi Henri de Bressecour, facons savoir a touz que come nostre bien amey seignour, messi Loys, cons et sires de Nuefchestel, nos hait asetez en fie a chescun de nos doux, pour nos et pour noz hoirs dix flurins de Flurence de bon ort et de bon pois a paier chescun anz le jour de la Saint-Mertin divers, sus ses sences dit de la Saint-Mertin, de annual rente, pour cause de ce que nos sumes devenuy suy homes devant tout autres seignour, nos li dit Hymer et Jehan Blaier, freres, volons que ou caus que nostre bien amey sires ou suy hoirs vouroient roimbre les diz dix flurins, li quelx nos sunt assiz en fie a chescun de nos, que il nos puet bailiez cent flurins pour dix flurins de la devant dicte rente, en tel meniere que un chescun de nos doit acheter des dit cent flurins terre desoub nostre dit seignour; et la terre que nos aquerrons des dit cent flurins, nos devons tenir de fie de nostre dit seignour, et devons estre suis homes ensi come un chescun de nos est des diz dix florins de rente; et ce nos li dit Hymer et Jehan li promettons tenir, faire et garder per nostre seirement. En tesmoing de la quel chose, nos Hymer et Jehan dessus dit havons mis nostres seel en ces presentes lettres que furent faites le premier jour de fevrier apres le grant pardom de Rome, lam corrant mil trois cent et cinquante et un.

DXXXVI.

*Le comte Louis de Neuchâtel vend aux bourgeois du Landeron
les tenues et les dédits.*

LE XXIV AVRIL MCCCLI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Landeron.

Nous Loys, cons et sire de Nuefchastel en la dyocesy de Losenne, et Katherine de Nuefchastel en la dyocesy de Besencon, dame de Nuefchastel en la dicte dyocesy de Losenne, feme dou dit monseignour Loys, et Jehan de Nuefchastel fil dou dit monseignour Loys et fil czai en arrier de noble dame Jehanne de Montfalcon, czai en arrier feme dou dit monseignour Loys, facons savoir a toutz ceuls qui verrent et orrent cetes presantz lettres, que come nous hayens en nostre ville dou Landiron aucunes et plusours droytures et costumes acostumees de lever et de percevre per la maniere qui sensuit ci apres escripte, sur les bourgeois et prodomes dou dit lieu dou Landiron et sur totes manieres dautres gentz en la chastellanie dou dit lieu, tant sur cels dedant la ville quant sur cels defours, et quant sur les estranges de quelque lieu et de quelque segnyorie que ils soyent, per cause de la costume dou dit lieu tant come ci garde, cest asavoir la droyture et costume que nous havons que lon dit les tenues, de laquel nous avons acostumei de lever et percevre sexante sols baloys sur chascune persone que lon tenoit per rayson de tenczon ou de noyse, tantes fois quantes fois lon le tenoit. Et auxi la droyture et costume que nous havons sur les persones dessus dictes tant dedant la ville dou Landiron quant defour, que lon appelle les desditz, cest a savoir que quelque persone qui soit qui dedit les raportours un ou plusours de fait de tencon ou per aucunes inquestes faites per la justice, nous doit sexante sols baloys pour chascune persone de ceuls qui raportent que il dedit et contre cui il parle; et auxi que se aucun raportour raporte aucune chouse, et il dit puis apres aucune chouse contre son raport per que il se dedie, il nous doit sexante sols baloys. Et auxi que quant li proudomes et li bourgeois raportent en justice estat ou emprise de journee, ou covenances, ou paroles, ou clames faites a lour ou per devant lour, ou que li ditz bourgeois et prodomes jugent ou hont jugie ou cogneu de quelque cause que ce soit, quelque personne qui parle contre lour ou contre le raport ou jugemant per quelque maniere que ce soit, nous doit pour chascun des bourgeois et prodomes qui sont ou raport et jugemant faire sexante sols baloys per tantes fois quantes fois il dit encontre le dit raport et jugemant ou contre les ditz prodomes et bourgeois. Pour ce est a savoir que nous li dit Loys, cons et sires de Nuefchastel, Katherine sa feme et Jehan fil dou dit monseignour Loys dessus dit, regardantz et considerantz le profit et

l'acressance de nostre dite ville dou Landiron, dou commun pueple dou pays et des estranges, et pour ce que nous sumes toutz jours tenduz et en bone voluntee d'acrestre le lieu de nostre dite ville dou Landiron, nous regardent que les droitures et costumes dessus desclairies estoyent es devant ditz nostres bourgeois et prodomes trop pirilieuses et gravables, nous avons venduz et vendons et confessons avoir vendu pour nous, pour noz hoirs et pour nostres successeurs, purement, parfaitement et sen jamais rapeller eis devant ditz nostres bourgeois et prodomes dou Landiron, pour leur, pour leurs hoirs et pour leurs successeurs, et pour toutes autres gentz tant dou lieu que estranges, de quelque lieu et segnyorie queles soient, les emendes et droitures des dites tenues purement, entierement et sen riens retenir, et sen ce que ils, ne persone qui soit, jamais rien nous en payoent ne soyent entenuz payer, ne que emende en soit levee ne recovree, ne demandee, et les en quittons dis ores en avant pour toutz jours mais. Et auxi leur avons vendu et vendons come dessus les emendes des deditz dessus desclairiez per la maniere qui sensuit, cest a savoir, que nous avons retenuz a nous, pour nous, pour noz hoirs et pour nostres successeurs que quelque personne qui dis ores en avant dedira les raportours, un ou plusours raportours, rapourtantz de fait de tencon ou per aucunes inquestes faites per la justice, ne nous devra mais que ving sols baloys per une foi pour toutz les raportours que y seroyent, tant pour plusours raportours come pour un soul; et ceuls ving sols il nous devra per tantes fois quantes fois il dedira lun ou plusours des dits raportours. Et auxi se li raportour dedisoit lui mayme, il ne nous devra mais que ving sols balois per une foi, et ceuls ving sols il nous devra per tantes fois quantes fois il se dedira. Et auxi quelque persone qui dis ores en avant parlera per quelque maniere que ce soit contre le raport, contre l'acord ou contre le jugement des ditz prodomes et bourgeois dessus desclairiez, il ne nous devra mais que ving sol balois per une foi pour toutz les ditz prodomes et bourgeois; et cels ving sols il nous devra per tantes fois quantes fois il parlera contre le dit raport, acord ou jugement des ditz bourgeois et prodomes. Et non obstant ce quil nous payera les ditz ving sols, li dit raport, li acord et li jugement des ditz borgeois et prodomes se doit tenir entierement; et ne puet aler encontre cil qui dedira, quil ne tiegnyet le dit raport, acord et jugement, combien quil nous payoit les ditz ving sols. Et cete vendition nous li dit Loys, Katherine sa feme et Jehan dessus dit, avons fat ensi come il est dessus contenuz pour le pris de deux centz florens de Florence de bon or et de bon poys, lesquels nous confessons avoir hau et recehu entierement des devant ditz nostres borgeois et prodomes dou Landiron pour cause de la dite vendition, et nous en tenons plenment pour payez et pour satisfiez. Et retenons a nous, pour nous, pour noz hoirs et pour nostres successeurs toutes autres raysons et droitures que nous avons, pohons et devons avoir en nostre dicte ville dou Landiron et defour sur les ditz nostres bourgeois et prodomes et sur toutes autres personnes de quele condition queles soyent. Et promettons pour nous, pour noz hoirs et pour nostres successeurs, per nostres soiremantz donneiz sur les saints evvangiles de Deu corporelment, la dicte vendition et toutes les chouses dessus dictes tenir, maintenir et garder a toutz jours mais, sen jamais rapeller, fermement et en bone foy. Et renuncons en cestui fait de nostre certaine science per nostre dit soiremant

a toutes les chouses per les quels lon porroit faire ou dire contre les chouses dessus dites ou aucune dyceles, de parole ou de fait, fut per droy ou per coustume. En tesmognyage de laquel chouse, nous li dit Loys, cons et sire de Nuefchastel, Katherine sa feme, et Jehan de Nuefchastel, fil dou dit monseigneur Loys dessus nommez, avons mis nostres seels propres en ci presantz escript, cest a savoir le grant seel de nous le dit Loys, et le grant seel de nous la dicte Katherine, et le seel de moy le dit Jehan; et auxi y avons fait mettre a nostres proyeres et requestes le seel de religieuse persone et honeste monseigneur labbei dou moustier de Saint Jehan de Ylle, de lordre de saint Benoist, de la dyocesy de Losenne, et le seel de venerable chapitre dou chapitre de ligliese de Nuefchastel en la dicte dyocesy. Et nos li abbei et chapitre dessus ditz, a la proyere et a la requeste de nostre chier seigneur monseigneur Loys, conte et segnour de Nuefchastel, de la dicte nostre chiere dame Katherine, feme dou dit monseigneur Loys, et de Jehan de Nuefchastel dessus dit, nostres seels dessus ditz avons mis en cetes presantz lettres, faites et donees le vingt et quart jour dou moy davril, lan de grace mil trois centz et cinquante un.

(¹) 24 avril.

DXXXVII.

Jean, seigneur de Valangin, domzel, dote de plusieurs dîmes deux chapelles érigées dans ses Joux, l'une au Locle, placée sous l'invocation de Marie-Madeleine, l'autre à la Sagne, dédiée à sainte Catherine, vierge, et il met Girard de Saules, prêtre, en possession de ces chapelles et de ces dîmes, sa vie durant.

LE IX JUIN MCCCLI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. T⁵, n^o 9, e).

EGO Johannes, dominus de Valengins, domicellus. Notum facio universis quod ego considerata in hac parte utilitate mea et pro remedio anime mee, predecessorum et successorum ac heredum meorum, dotavi et doto pro me et meis heredibus imperpetuum et irrevocabiliter duas capellas infrascriptas per predecessores meos fundatas in juribus meis, quarum una edificata est in loco dicto Loclo in honore beate Marie Magdalene, altera vero constructa est en la Saigny in honore beate Katherine virginis, doto inquam, ut supra, dictas capellas de tertia parte bladorum infra confines dictorum locorum excrescentium, de tertia parte decimarum nostrarum dictorum bladorum et de decimis canabis infra dictos confines excrescentis. Quas quidem capellas predictas cum predictis decimis et jure parrochiatu do et confero per presentes pro me et meis heredibus domino Girardo de Sales, presbitero, ipsum de predictis ponendo per presentes in possessionem corporalem dum vixerit in humanis, mandans et precipiens parrochianis et subjectis dictarum capellarum quatenus predicto domino Girardo ex nunc in antea de tertia parte dictarum decimarum et de

tota decima canabis ac de jure parrochiatu earumdem cum omnibus pertinentiis suis respondeant efficaciter, pareant et intendant tamquam vero rectori earumdem. Promittens bona fide omnia supradicta tenere, attendere et contra non facere vel venire. In cujus rei testimonium, ego dictus Johannes predicto domino Girardo tradidi has presentes litteras sigilli mei munimine roboratas. Datum nona die mensis junii, anno Domini MCCC quinquagesimo primo.

DXXXVIII.

Jean d'Arberg, domzel, seigneur de Valangin, du consentement de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, son oncle et curateur, cède au monastère de Fontaine-André des cens en froment et en avoine à percevoir sur sa dîme de Cernier en échange des droits que ce couvent pouvait avoir au Locle.

LE XVII JUIIN MCCCLI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. A^o, n^o 12.

EGO Johannes de Arberg, domicellus, dominus de Vaulengyn, notum facio universis per presentes, quod ego de consensu, consilio et assensu illustris viri et potentis domini Ludovici domini et comitis Novi Castri, advunculi mei karissimi et nunc curatoris mei, pure et pro remedio animarum mei boneque memorie Girardi quondam patris mei et omnium predecessorum et successorum meorum, et pro permutatione omnium bonorum nostrorum et actionum que et quas viri religiosi abbas et conventus monasterii Fontis Andree, ordinis premonstratensis, lausannensis dyocesis, habebant seu habere intendebant aut debebant in loco quo dicitur Losclu, que et quas bona mea et actiones mihi et heredibus meis pro se et suis successoribus quitaverunt, et de eisdem penitus absolverunt dictis religiosis videlicet domino abbati et conventui monasterii Fontis Andree et successoribus suis, dedi, cessi et concessi pro me et meis heredibus pure, perpetue et irrevocabiliter videlicet quinque modios frumenti et quinque modios avene ad mensuram Novi Castri censualiter et quolibet anno censualiter persolvendos dictis religiosis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, per me seu per heredes meos infra festum beati Martini yempmalis, omnibus occasionibus, exceptionibus et deceptionibus juris et facti postpositis et remotis; pro quibus quidem quinque modiis frumenti et quinque modiis avene predictis melius persolvendis et reddendis dictis religiosis termino supradicto, dictos quinque modios frumenti et quinque modios avene assigno et asseto pro me et meis heredibus ad habendum, recipiendum, levandum et possidendum per dictos religiosos annis singulis sine aliquo fraudis ingenio, videlicet super totam decimam meam de Cernyes. Ita tamen quod si plena et integra solutio dicti bladi usque ad summam predictam dictis religiosis

de dicta decima fieri non posset, volo quod dictis religiosis fiat plena et integra satisfactio de proprio grenario meo de Vaulengyn super blado predicto, omni impedimento cessante. Devestiens me et heredes meos de predictis quinque modiis frumenti et quinque modiis avene, dictosque religiosos videlicet dominum abbatem et conventum monasterii predicti corporaliter investiendo de predictis, modo et forma seu conditionibus inferiorius declaratis : videlicet quod dicti religiosi tenentur quilibet anno in die anniversarii bone memorie Girardi quondam patris mei predicti, videlicet in festo seu in crastino festi beati Johannis Baptiste, vigiliis mortuorum cantare et plenarium officium mortuorum in ecclesia sollempniter celebrare pro mei patrisque mei predicti et omnium predecessorum et successorum meorum remedio animarum, et omnibus sacerdotibus in die anniversarii predicti in dicto monasterio celebrantibus bonam et plenam facere refectionem suis propriis expensis. Et promitto ego Johannes, domicellus predictus, pro me et meis heredibus, per juramentum meum tactis evangelliis sacrosanctis, omnia predicta et subscripta firmiter attendere et inviolabiliter observare, dictamque donationem per me factam, ut premittitur, dictis religiosis manutenere et verentire contra omnes in omni judicio et extra meis propriis missionibus et expensis, volens et concedens tenore presentium quod omnia in presentibus litteris in futurum valeant eo jure et juribus quibus melius valere poterunt et debebunt; et si non valent secundum leges, volo quod valeant secundum canonicas sanctiones, et quod presens littera possit fieri scripsi et refici semel vel pluries totiens quotiens necesse fuerit ad dictamen et consilium peritorum, tantum facti substantia non mutata. Mandans et precipiens pro me et meis heredibus omnibus aliis qui dictam decimam de Cernyes possidebunt seu recoligent, qui nunc sunt et pro tempore erunt, dictis religiosis plenarie rendere usque ad summam predicti bladi super dictam decimam assignati. In quorum omnium premissorum testimonium, ego predictus Johannes de Arberg, domicellus, dominus de Vaulengyn, sigillum meum una cum sigillo illustris viri et potentis domini Ludovici comitis et domini Novi Castri avunculi mei karissimi et curatoris mei, quod huic scripto apponi rogavi, presentibus litteris duxi apponendum. Et nos Ludovicus predictus comes et dominus Novi Castri ad preces et requisitionem dicti Johannis nepotis nostri karissimi tanquam ejus tutor omnia predicta laudamus et ratificamus et confirmamus, eaque de consilio et consensu nostro confitemur tenore presentium fore facta. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum septima decima die mensis junii, anno Domini mccccl primo.